
 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 

cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea.  Pagina 1 di 4 

 

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI  
 
DECRETO 23 marzo 2012  
Modifiche al registro nazionale delle varieta' di v ite. (12A06161)  
  
  
  
                        IL DIRETTORE GENERALE  
             della competitivita' per lo sviluppo r urale  
  
  Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24 dicembre  1969, 
n. 1164 modificato dal decreto del  Presidente  del la  Repubblica  18 
maggio 1982, n. 518 e dalla legge 19 dicembre 1984,   n.  865  recante 
norme per la produzione e la  commercializzazione  del  materiale  di 
moltiplicazione vegetativa della vite ed il  decret o  ministeriale  2 
luglio 1991, n. 290 che regolamenta  l'indicazione  supplementare  in 
etichetta di tale materiale;  
  Visto in particolare l'articolo  11  del  D.P.R.  n.  1164/69,  che 
istituisce il Registro nazionale delle varieta' di vite;  
  Visto il decreto del Presidente della Repubblica 29 luglio 1974, n. 
543 recante norme complementari  per  l'applicazion e  del  D.P.R.  24 
dicembre 1969 n. 1164 sopra indicato;  
  Visto il decreto ministeriale  24  giugno  2002,  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie  generale, n.  201 
del 28 agosto 2002, con il quale si modifica il dec reto  ministeriale 
6 febbraio 2001 relativo alla selezione clonale di vite;  
  Visto lo  schema  di  accordo  tra  il  Ministero   delle  politiche 
agricole e forestali, le Regioni e le Province Auto nome di  Trento  e 
Bolzano in materia di classificazione delle varieta ' di vite  del  25 
luglio 2005, pubblicato nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 
italiana, serie generale n. 212 del 10 settembre 20 02;  
  Visto il  decreto  ministeriale  7  maggio  2004  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie  generale  n.  242 
del 14 ottobre 2004  recante  «Modificazioni  al  r egistro  nazionale 
delle varieta' di vite di cui  al  decreto  ministe riale  6  dicembre 
2000», con il quale, in particolare,  e'  stato  pu bblicato  l'intero 
registro aggiornato delle varieta' di vite;  
  Visto  il  decreto  ministeriale  8  febbraio   2 005,   «Norme   di 
commercializzazione dei materiali di moltiplicazion e vegetativa della 
vite», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Re pubblica italiana, 
serie generale n. 82 del 9 aprile 2005, ed in parti colare l'art. 10;  
  Visto il decreto  ministeriale  9  giugno  2005,  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie  generale  n.  210 
del 9 settembre 2005, recante: «Modificazioni al  r egistro  nazionale 
delle varieta' di vite di cui  al  decreto  ministe riale  6  dicembre 
2000»;  
  Visto il decreto ministeriale 2  febbraio  2006,  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie   generale  n.  61 
del 14 marzo 2006,  recante:  «Modificazioni  al  r egistro  nazionale 
delle varieta' di vite di cui  al  decreto  ministe riale  6  dicembre 
2000»;  
  Visto il decreto  ministeriale  30  marzo  2006,  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie   generale  n.  93 
del 21 aprile 2006, «Rettifica dell'allegato al dec reto  ministeriale 
2 febbraio 2006, recante: "Modificazioni al registr o nazionale  delle 
varieta' di vite di cui al decreto ministeriale 6 d icembre 2000»;  
  Visto il decreto ministeriale  9  gennaio  2007,  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie   generale  n.  38 



 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 

cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea.  Pagina 2 di 4 

 

del 15 febbraio 2007,  «Modificazioni  al  registro   nazionale  delle 
varieta' di vite»;  
  Visto il Regolamento CE n. 607/2009 della Commiss ione del 14 luglio 
2009 recante  modalita'  di  applicazione  del  reg olamento  (CE)  n. 
479/2008 del  Consiglio  per  quanto  riguarda  le  denominazioni  di 
origine protette e le indicazioni geografiche prote tte,  le  menzioni 
tradizionali,  l'etichettatura  e  la  presentazion e  di  determinati 
prodotti vitivinicoli;  
  Regolamento UE n. 401/2010 della Commissione del 7 maggio 2010  che 
modifica  e  rettifica  il  regolamento  (CE)   n.   607/2009   della 
Commissione recante modalita' di applicazione del r egolamento (CE) n. 
479/2008 del  Consiglio  per  quanto  riguarda  le  denominazioni  di 
origine protette e le indicazioni geografiche prote tte,  le  menzioni 
tradizionali,  l'etichettatura  e  la  presentazion e  di  determinati 
prodotti vitivinicoli;  
  Visto il decreto ministeriale  31  luglio  2007,  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie  generale  n.  182 
del 7 agosto 2007, recante Disposizioni  transitori e  per  l'uso  del 
sinonimo «Friulano» della varieta' di vite  «Tocai  friulano»,  nella 
designazione e presentazione  della  relativa  tipo logia  di  vino  a 
denominazione di origine della regione Friuli Venez ia Giulia;  
  Visto il decreto ministeriale 19 settembre 2007,  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie  generale  n.  253 
del 30 ottobre  2007,  «Modificazioni  al  registro   nazionale  delle 
varieta' di vite»;  
  Visto il decreto ministeriale 18  ottobre  2007,  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie  generale, n.  251 
del 27 ottobre  2007,  «Modificazioni  al  registro   nazionale  delle 
varieta' di vite e disposizioni per l'uso del sinon imo  «Tai»,  della 
varieta' di vite «Tocai friulano», nella designazio ne e presentazione 
della relativa tipologia di vino di talune denomina zioni  di  origine 
controllata  della  regione  Veneto,  a  decorrere   dalla   campagna 
vendemmiale 2007/2008.»;  
  Visto il decreto ministeriale 28  gennaio  2008,  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie   generale  n.  62 
del  13  marzo  2008,  «Modificazioni  al  registro   nazionale  delle 
varieta' di vite»;  
  Visto il decreto ministeriale  23  giugno  2008,  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie  generale  n.  194 
del 20  agosto  2008,  «Modificazioni  al  registro   nazionale  delle 
varieta' di vite»;  
  Visto il decreto ministeriale 12  gennaio  2009,  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie   generale  n.  93 
del 22  aprile  2009,  «Modificazioni  al  registro   nazionale  delle 
varieta' di vite»;  
  Visto il decreto  ministeriale  27  marzo  2009,  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie  generale  n.  146 
del 26  giugno  2009,  «Modificazioni  al  registro   nazionale  delle 
varieta' di vite»;  
  Visto il decreto ministeriale  28  maggio  2010,  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie  generale  n.  189 
del 14  agosto  2010,  «Modificazioni  al  registro   nazionale  delle 
varieta' di vite»;  
  Visto il decreto ministeriale 22  aprile  maggio  2011,  pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana,  serie generale n. 
170 del 23 agosto 2011, «Modificazioni al  registro   nazionale  delle 
varieta' di vite»;  
  Vista la nota della Regione Siciliana, Assessorat o Regionale  delle 
Risorse Agricole e Alimentari  del  24  febbraio  2 011,  prot.  3215, 



 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 

cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea.  Pagina 3 di 4 

 

relativa all'individuazione dei responsabili  di  s elezione  ai  fini 
dell'omologazione di alcuni cloni;  
  Ravvisata l'opportunita' di  provvedere  ad  un  aggiornamento  del 
Registro Nazionale delle varieta' di viti  nella  G azzetta  Ufficiale 
della Repubblica italiana;  
  Atteso che il  Comitato  Nazionale  per  la  Clas sificazione  delle 
Varieta' di Viti, istituito con decreto ministerial e 28 dicembre 2001 
nella seduta del 21 dicembre  2011  ha  espresso  i l  proprio  avviso 
favorevole a talune variazioni del Registro naziona le delle  varieta' 
di viti;  
  
                              Decreta:  
  
  
                           Articolo unico  
  
  Il registro nazionale delle varieta' di vite, agg iornato da  ultimo 
con decreto ministeriale 22 aprile 2011 viene integ rato, all'allegato 
1, come segue.  
  Alla sezione I - vitigni  ad  uve  da  vino,  ven gono  inserite  le 
seguenti nuove varieta':  
    Dorona B., codice varieta' 460;  
    Gruaja N., codice varieta' 461;  
    Malvasia moscata B., codice varieta' 462.  
  Alla sezione I - vitigni ad uve da  vino,  vengon o  aggiunti,  alle 
varieta' gia' iscritte, i seguenti nuovi cloni:  
    008 - Albarola B., clone I - CVT Kihlgren;  
    009 - Aleatico N., clone I - AL-FI.PI-1;  
    266 - Aglianico del Vulture N., clone Ampelos I  - VCP - VL 5;  
    022 - Barsaglina N., clone I - BARSA-FI.PI-1;  
    049 - Canaiolo Nero N., clone I - CCL-2000/11;  
    058 - Catarratto Bianco Comune B., clone I - VF P 31;  
    101 - Grillo B., cloni I - VFP 91, I - VFP 92 e  I - VFP 93;  
    360 - Lambrusco Oliva N., clone I - Ampelos DGV  3;  
    153 - Moscato bianco B., cloni I - MM-CDO-5 e I  - MM-CDO-13;  
    160 - Nebbiolo N., clone I - CVT C2;  
    194 - Pinot grigio Gr., clone I - Ampelos VCP 4 ;  
    218 - Sangiovese N., cloni I - AGRI-100, I - AG RI-200, I - CHI 8, 
I - CHI 10, I - CHI  13,  I  -  CCL-2000/9,  I  -  CCL-2000/10,  I  - 
FUTURO-352, I - FUTURO-398 e I - SG-CDO-8;  
    238 - Traminer aromatico Rs., clone I - Ampelos  VCP 6;  
    242 - Trebbiano Romagnolo B., cloni I -  Ampelo s  DGV  4  e  I  - 
Ampelos DGV 6;  
    258 - Vermentino B., cloni I - VR-CDO-2 e I - V R-CDO-5.  
  Alla sezione I - vitigni ad uve da  vino,  i  seg uenti  cloni  gia' 
iscritti, sono da considerare costituiti esclusivam ente dalla Regione 
Siciliana:  
    010 - Alicante N., clone I-Regione Sicilia 7;  
    046 - Calabrese N., clone I-Regione Sicilia 84;   
    055 - Carricante B., clone I-Regione Sicilia 2;   
    058 - Catarratto bianco B., clone I-Regione Sic ilia 60;  
    094 - Grecanico dorato B., clone I-Regione Sici lia 94;  
    101 - Grillo B., clone I-Regione Sicilia 297;  
    153 - Moscato bianco B., clone I- Regione Sicil ia 247;  
    164 - Nerello cappuccio N., clone I-Regione Sic ilia 13;  
    165 - Nerello mascalese N., clone I-Regione Sic ilia 121.  
  Alla sezione II - vitigni ad uve da  tavola,  ven gono  inserite  le 
seguenti nuove varieta':  
    Black Magic N., codice varieta' 729;  



 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 

cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea.  Pagina 4 di 4 

 

    Sugrafourteen Rs., codice varieta' 730;  
    Sugrathirtyfive B., codice varieta' 731.  
  Alla sezione VIII - elenco  proponenti  l'omologa zione  dei  cloni, 
sono aggiunti, a seguito delle omologazioni dei clo ni di cui sopra, i 
seguenti nuovi proponenti:  
    TOS.CO.VIT Associazione Toscana Costitutori Vit icoli, San Piero a 
Grado PI.  
  L'elenco delle varieta' e dei cloni e dei relativ i codici,  di  cui 
all'allegato 1, sezione I e sezione II, nonche' le sezioni VI ed VIII 
de medesimo allegato, del decreto ministeriale 7 ma ggio  2004  citato 
nelle  premesse,  viene  di  conseguenza  modificat o,   nelle   parti 
interessate,  secondo  l'allegato  al  presente   d ecreto,   di   cui 
costituisce parte integrante.  
  Il presente decreto e'  inviato  all'Organo  di  controllo  per  la 
registrazione  ed  e'  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale   della 
Repubblica italiana.  
    Roma, 23 marzo 2012  
  
                                         Il diretto re generale: Blasi  
 
Registrato alla Corte dei conti il 24 aprile 2012  
Ufficio di controllo atti MISE - MIPAAF, registro n . 4, foglio n. 357  
 

 



—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13714-6-2012

  ALLEGATO    

      

C
od

ic
e

Va
rie

tà
D

en
om

in
az

io
ne

 v
ar

ie
tà

C
od

ic
e

cl
on

e
D

en
om

in
az

io
ne

 c
lo

ne
A

nn
o

C
od

ic
e 

pr
op

on
en

te
l'o

m
ol

og
az

io
ne

Si
no

ni
m

i r
ic

on
os

ci
ut

i d
el

la
 v

ar
ie

tà
A

nn
ot

az
io

ni

26
6

A
G

LI
A

N
IC

O
 D

EL
 V

U
LT

U
R

E 
N

.
00

1
I –

 V
C

R
 1

1
19

97
2

00
2

I –
 V

C
R

 1
4

19
97

2
00

3
I -

 U
N

IM
I-V

IT
IS

-A
G

V
 V

V
40

1
20

06
33

/5
8

00
4

I -
 U

N
IM

I-V
IT

IS
-A

G
V

 V
V

40
4

20
06

33
/5

8
00

5
I -

 A
m

pe
lo

s 
V

C
P

 - 
V

L 
5

20
12

68
/6

9/
60

00
8

A
LB

A
R

O
LA

 B
.

00
1

I -
 C

V
T 

3
20

02
12

(2
6)

 B
IA

N
C

H
E

TT
A

 G
E

N
O

V
E

S
E

 B
.

00
2

I -
 C

V
T 

14
20

08
12

00
3

I -
 C

V
T 

17
20

08
12

 
00

4
I -

 C
V

T 
K

ih
lg

re
n

20
12

12

00
9

A
LE

A
TI

C
O

 N
.

00
1

I -
 A

L 
- P

A
 - 

1
20

06
15

/9
00

2
I -

 V
C

R
 4

38
20

09
2

00
3

I -
 A

R
S

IA
L-

C
R

A
 4

89
20

09
1/

63
/7

2
00

4
I -

 A
L 

- V
A

L 
- 1

20
10

81
/8

2
00

5
I -

 C
R

A
 V

IC
 B

C
 S

F3
20

11
82

/6
0

00
6

I -
 A

L-
FI

.P
I-1

20
12

87
/9

/1
5/

37

01
0

A
LI

C
A

N
TE

 N
.

00
1

I -
 1

 IS
V

 - 
IC

A
 P

G
20

02
1/

26
/4

6
(5

1)
 C

A
N

N
O

N
A

U
, (

23
6)

 T
O

C
A

I 
* 

A
i s

ol
i f

in
i d

el
la

 d
es

ig
na

zi
on

e 
de

i v
in

i D
O

 e

00
2

I -
 R

eg
io

ne
 S

ic
ili

a 
7

20
11

84
R

O
S

S
O

 N
., 

C
A

N
N

O
N

A
O

, 
 IG

T 
de

lla
 P

ro
vi

nc
ia

 d
i P

er
ug

ia

G
A

R
N

A
C

H
A

 T
IN

TA
, G

R
A

N
A

C
C

IA
, 

G
R

E
N

A
C

H
E

, G
U

A
R

N
A

C
C

IA
, 

G
A

M
A

Y
*

02
2

B
A

R
SA

G
LI

N
A

 N
.

00
1

I -
 B

A
R

S
A

-F
I.P

I-1
20

12
87

/9
/1

5/
37

M
A

S
S

A
R

E
TT

A

04
6

C
A

LA
B

R
ES

E 
N

.
00

1
I -

 A
M

 3
9

19
87

19
/2

0
N

E
R

O
 D

'A
V

O
LA

 
00

2
I -

 A
M

 2
8

19
90

19
/2

0/
22

00
3

I -
 A

m
pe

lo
s 

V
C

P
 2

20
09

60
/6

8
00

4
I -

 R
eg

io
ne

 S
ic

ili
a 

84
20

11
84

04
9

C
A

N
A

IO
LO

 N
ER

O
 N

.
00

1
I -

 R
A

U
S

C
E

D
O

 6
19

69
2

00
2

I -
 N

IP
O

ZZ
A

N
O

 8
19

76
9

00
3

I -
 M

U
G

E
LL

O
 3

0
19

80
9

00
4

I -
 C

A
N

-N
-6

19
78

15
00

5
I -

 F
E

D
IT

 2
3 

– 
C

H
19

90
3

00
6

I -
 F

E
D

IT
 2

4 
– 

C
H

19
90

42
00

7
I -

 F
E

D
IT

 2
5 

– 
C

H
19

90
3

00
8

I -
 V

C
R

 1
0

20
03

2

SE
ZI

O
N

E 
I –

 v
iti

gn
i a

d 
uv

e 
da

 v
in

o

 



—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13714-6-2012

 

C
od

ic
e

Va
rie

tà
D

en
om

in
az

io
ne

 v
ar

ie
tà

C
od

ic
e

cl
on

e
D

en
om

in
az

io
ne

 c
lo

ne
A

nn
o

C
od

ic
e 

pr
op

on
en

te
l'o

m
ol

og
az

io
ne

Si
no

ni
m

i r
ic

on
os

ci
ut

i d
el

la
 v

ar
ie

tà
A

nn
ot

az
io

ni

SE
ZI

O
N

E 
I –

 v
iti

gn
i a

d 
uv

e 
da

 v
in

o

00
9

I -
 V

C
R

 1
09

20
07

2
01

0
I -

 C
R

A
 V

IC
 B

C
 S

F4
20

11
82

/6
0

01
1

I -
 C

C
L 

- 2
00

0/
11

20
12

30
/8

7/
9/

15
/3

7

05
5

C
A

R
R

IC
A

N
TE

 B
.

00
1

I -
 C

R
 7

19
87

19
/2

0
00

2
I -

 R
eg

io
ne

 S
ic

ili
a 

2
20

11
84

05
8

C
A

TA
R

R
A

TT
O

 B
IA

N
C

O
 C

O
M

U
N

E 
B

.
00

1
I -

 C
S

 1
19

87
19

/2
0

C
A

TA
R

R
A

TT
O

*
* 

A
i s

ol
i f

in
i d

el
la

 d
es

ig
na

zi
on

e

00
2

I -
 V

C
R

 7
20

06
2

00
3

I -
 V

C
R

 8
20

06
2

00
4

I -
 R

eg
io

ne
 S

ic
ili

a 
60

20
11

84
00

5
I -

 V
FP

 3
1

20
12

4

46
0

D
O

R
O

N
A

 B
.

09
4

G
R

EC
A

N
IC

O
 D

O
R

A
TO

 B
.

00
1

I -
 V

C
R

 1
3

20
02

2
00

2
I -

 R
eg

io
ne

 S
ic

ili
a 

94
20

11
84

10
1

G
R

IL
LO

 B
.

00
1

I -
 R

eg
io

ne
 S

ic
ili

a 
29

7
20

11
84

00
2

I -
 V

FP
 9

1
20

12
4

00
3

I -
 V

FP
 9

2
20

12
4

00
4

I -
 V

FP
 9

3
20

12
4

46
1

G
R

U
A

JA
 N

.

36
0

LA
M

B
R

U
SC

O
 O

LI
VA

 N
.

00
1

I -
 A

m
pe

lo
s 

D
G

V
 3

20
12

65
/7

8/
60

46
2

M
A

LV
A

SI
A

 M
O

SC
A

TA
 B

.

15
3

M
O

SC
A

TO
 B

IA
N

C
O

 B
.

00
1

I -
 R

A
U

S
C

E
D

O
 2

19
69

2
M

U
S

C
A

T 
B

LA
N

C
 A

 P
E

TI
T 

G
R

A
IN

,
* 

A
i s

ol
i f

in
i d

el
la

 d
es

ig
na

zi
on

e

00
2

I -
 F

E
D

IT
 6

 C
.S

.G
.

19
69

3
M

U
S

C
A

T 
D

E
 C

H
A

M
B

A
V

E
,

**
 A

i s
ol

i f
in

i d
el

la
 d

es
ig

na
zi

on
e,

 p
er

00
3

I -
 C

N
 4

19
80

12
M

O
S

C
A

TO
*,

 M
O

S
C

A
TE

LL
O

*,
l'e

sp
or

ta
zi

on
e 

o 
la

 s
pe

di
zi

on
e 

ve
rs

o 
al

tri
 S

ta
ti

00
4

I -
 M

B
 2

5 
B

is
19

90
19

/2
0/

22
M

O
S

C
A

TE
LL

O
N

E
*,

 M
U

S
C

A
T*

*,
 m

em
br

i.

00
5

I -
 C

V
T 

C
N

 1
6

19
90

12
M

U
S

K
A

TE
LL

E
R

**
,

 *
**

A
i s

ol
i f

in
i d

el
la

 d
es

ig
na

zi
on

e 
de

i v
in

i  
D

O
 e

00
6

I -
 C

V
T 

A
T 

57
19

90
12

M
O

S
C

A
TO

 R
E

A
LE

**
* 

IG
T 

de
lla

 R
eg

io
ne

 P
ug

lia

00
7

I -
 A

L-
M

O
S

-3
0

19
88

24
G

E
LB

E
R

 M
U

S
K

A
TE

LL
E

R
00

8
I -

 V
C

R
 3

19
95

2
00

9
I -

 IS
V

 5
19

99
1

01
0

I -
 C

V
T 

19
0

20
06

12
01

1
I -

 M
ar

tin
iR

os
si

 C
V

T 
G

3
20

06
12

 



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13714-6-2012

 

C
od

ic
e

Va
rie

tà
D

en
om

in
az

io
ne

 v
ar

ie
tà

C
od

ic
e

cl
on

e
D

en
om

in
az

io
ne

 c
lo

ne
A

nn
o

C
od

ic
e 

pr
op

on
en

te
l'o

m
ol

og
az

io
ne

Si
no

ni
m

i r
ic

on
os

ci
ut

i d
el

la
 v

ar
ie

tà
A

nn
ot

az
io

ni

SE
ZI

O
N

E 
I –

 v
iti

gn
i a

d 
uv

e 
da

 v
in

o

01
2

I -
 M

ar
tin

iR
os

si
 C

V
T 

G
9

20
06

12
01

3
I -

 V
C

R
 2

21
20

09
2

01
4

I -
 U

B
A

-R
A

 M
O

 1
6

20
09

47
/1

1/
73

/7
4

01
5

I -
 C

R
A

V
IT

-E
R

S
A

 F
V

G
 1

35
20

09
23

/1
01

6
I -

 V
C

R
 3

15
20

10
2

01
7

I -
 R

eg
io

ne
 S

ic
ili

a 
24

7
20

11
84

01
8

I -
 M

M
-C

D
O

-5
20

12
50

/8
7/

9/
15

/3
7

01
9

I -
 M

M
-C

D
O

-1
3

20
12

50
/8

7/
9/

15
/3

7

16
0

N
EB

B
IO

LO
 N

.
00

1
I -

 R
A

U
S

C
E

D
O

 3
 (M

ic
he

t)
19

69
2

S
P

A
N

N
A

, C
H

IA
V

E
N

N
A

S
C

A
,

* 
A

i s
ol

o 
fin

i d
el

la
 d

es
ig

na
zi

on
e 

de
i v

in
i p

er
 la

00
2

I -
 R

A
U

S
C

E
D

O
 6

 (C
hi

av
en

na
sc

a)
19

69
2

P
R

U
N

E
N

T*
D

.O
.C

. V
al

li 
O

ss
ol

an
e,

 p
ro

ve
ni

en
ti 

da
 u

ve

00
3

I -
 R

A
U

S
C

E
D

O
 1

 (L
am

pi
a)

19
69

2
ra

cc
ol

te
 n

el
la

 p
ro

vi
nc

ia
 d

i V
er

ba
ni

a 
C

us
io

00
4

I -
 C

N
 3

6
19

80
12

O
ss

ol
a

00
5

I -
 C

N
 1

11
19

80
12

00
6

I -
 C

V
T 

C
N

 1
42

19
90

12
00

7
I -

 C
V

T 
C

N
 2

30
19

90
12

01
0

I -
 C

V
T 

63
 (M

ic
he

t)
20

01
12

01
1

I -
 C

V
T 

66
 (M

ic
he

t)
20

01
12

01
2

I -
 C

V
T 

71
 (M

ic
he

t)
20

01
12

01
3

I -
 C

V
T 

30
8 

(P
ic

ot
en

er
)

20
01

12
01

4
I -

 C
V

T 
41

5 
(P

ic
ot

en
er

)
20

01
12

01
5

I -
 C

V
T 

42
3 

(P
ic

ot
en

er
)

20
01

12
01

6
I -

 1
2 

(C
hi

av
en

na
sc

a)
20

02
45

/4
1

01
7

I -
 2

1 
(C

hi
av

en
na

sc
a)

20
02

45
/4

1
01

8
I -

 3
4 

(C
hi

av
en

na
sc

a)
20

02
45

/4
1

01
9

I -
 C

V
T 

14
1

20
04

12
02

0
I -

 C
V

T 
18

0
20

04
12

02
1

I  
C

V
T 

18
5

20
04

12
02

2
I -

 C
V

T 
4

20
05

12
02

3
I -

 V
C

R
 4

30
20

07
2

02
4

I -
 U

N
IM

I-V
IT

IS
 N

E
B

 V
V

1
20

09
33

/5
8

02
5

I -
 U

N
IM

I-V
IT

IS
 N

E
B

 V
V

10
20

09
33

/5
8

02
6

I -
 U

N
IM

I-V
IT

IS
 N

E
B

 V
V

11
20

09
33

/5
8

02
7

I -
 V

C
R

 2
70

 (C
hi

av
en

na
sc

a)
20

09
2

02
8

I -
 V

C
R

 2
75

 (C
hi

av
en

na
sc

a)
20

09
2

02
9

I -
 V

C
R

 1
30

20
09

2
03

0
I -

 V
C

R
 1

35
20

09
2

03
1

I -
 V

C
R

 1
39

20
09

2

 



—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13714-6-2012

 

C
od

ic
e

Va
rie

tà
D

en
om

in
az

io
ne

 v
ar

ie
tà

C
od

ic
e

cl
on

e
D

en
om

in
az

io
ne

 c
lo

ne
A

nn
o

C
od

ic
e 

pr
op

on
en

te
l'o

m
ol

og
az

io
ne

Si
no

ni
m

i r
ic

on
os

ci
ut

i d
el

la
 v

ar
ie

tà
A

nn
ot

az
io

ni

SE
ZI

O
N

E 
I –

 v
iti

gn
i a

d 
uv

e 
da

 v
in

o

03
2

I -
 V

C
R

 1
72

20
09

2
03

3
I -

 V
C

R
 1

78
20

09
2

03
4

I -
 V

C
R

 2
78

20
11

2
03

5
I -

 V
C

R
 2

84
20

11
2

03
6

I -
 V

C
R

 3
72

20
11

2
03

7
I -

 V
C

R
 3

73
20

11
2

03
8

I -
 C

V
T 

C
2

20
12

12
/7

6

16
4

N
ER

EL
LO

 C
A

PP
U

C
C

IO
 N

.
00

1
I -

 R
eg

io
ne

 S
ic

ili
a 

13
20

11
84

N
E

R
E

LL
O

 M
A

N
TE

LL
A

TO

16
5

N
ER

EL
LO

 M
A

SC
A

LE
SE

 N
.

00
1

I -
 N

F 
8

19
87

19
/2

0
00

2
I -

 N
F 

5
19

90
19

/2
0/

22
00

3
I -

 R
eg

io
ne

 S
ic

ili
a 

12
1

20
11

84

19
4

PI
N

O
T 

G
R

IG
IO

 G
.

00
1

I -
 R

A
U

S
C

E
D

O
 6

19
69

2
R

U
LA

N
D

E
R

*,
 P

IN
O

T 
G

R
IS

**
,

* 
A

i s
ol

i f
in

i d
el

la
 d

es
ig

na
zi

on
e 

de
i v

in
i

00
3

I -
 F

E
D

IT
 1

3 
C

.S
.G

.
19

69
3

P
IN

O
T*

**
, G

R
A

U
E

R
 B

U
R

G
U

N
D

E
R

,
pr

ov
en

ie
nt

i d
a 

uv
e 

ra
cc

ol
te

 n
el

le
 p

ro
vi

nc
e 

di

00
4

I -
 IS

V
-F

1 
TO

P
P

A
N

I
19

90
1/

23
G

R
A

U
B

U
R

G
U

N
D

E
R

Tr
en

to
 e

 B
ol

za
no

00
5

I -
 V

C
R

 5
19

95
2

**
 A

i s
ol

i f
in

i d
el

la
 d

es
ig

na
zi

on
e 

pe
r

00
6

I -
 S

M
A

 5
05

19
92

6
l'e

sp
or

ta
zi

on
e 

o 
la

 s
pe

di
zi

on
e 

ve
rs

o 
al

tri
 S

ta
ti

00
7

I S
M

A
 5

14
19

92
6

m
em

br
i 

00
8

I -
 IA

R
 2

20
05

53
**

*A
i s

ol
i f

in
i d

el
la

 d
es

ig
na

zi
on

e 
de

i v
in

i

00
9

I -
 IA

R
 5

20
05

53
sp

um
an

ti

01
0

I -
 IA

R
 6

20
05

53
01

1
I -

 E
R

S
A

 F
V

G
 1

50
20

07
23

01
2

I -
 E

R
S

A
 F

V
G

 1
51

20
07

23
01

3
I -

 IS
M

A
®

 - 
A

V
IT

 5
13

20
11

6/
86

01
4

I -
 C

R
A

V
IT

 E
R

S
A

 F
V

G
 1

52
20

11
23

/1
01

5
I -

 A
m

pe
lo

s 
V

C
P

 4
20

12
68

/6
0

21
8

SA
N

G
IO

VE
SE

 N
.

00
1

I -
 R

A
U

S
C

E
D

O
 1

0 
(G

ro
ss

o 
La

m
ol

e)
19

69
2

S
A

N
G

IO
V

E
TO

00
2

I -
 R

A
U

S
C

E
D

O
 2

4 
(M

ed
io

 P
re

da
pp

io
)

19
69

2
 

00
3

I -
 S

G
 2

 T
19

76
8

00
4

I -
 S

G
 4

 T
19

76
8

00
6

I -
 S

G
 1

2 
T

19
76

8
00

7
I -

 P
E

C
C

IO
LI

 1
19

76
9

00
8

I -
 A

P
-S

G
 1

19
77

13
00

9
I -

 A
P

-S
G

 2
19

77
13

01
0

I -
 S

S
-F

9-
A

5-
48

19
78

15

 



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13714-6-2012

 

C
od

ic
e

Va
rie

tà
D

en
om

in
az

io
ne

 v
ar

ie
tà

C
od

ic
e

cl
on

e
D

en
om

in
az

io
ne

 c
lo

ne
A

nn
o

C
od

ic
e 

pr
op

on
en

te
l'o

m
ol

og
az

io
ne

Si
no

ni
m

i r
ic

on
os

ci
ut

i d
el

la
 v

ar
ie

tà
A

nn
ot

az
io

ni

SE
ZI

O
N

E 
I –

 v
iti

gn
i a

d 
uv

e 
da

 v
in

o

01
1

I -
 M

O
N

TA
LC

IN
O

 4
2

19
80

9
01

2
I -

 C
S

V
-A

P
-S

G
5

19
90

13
01

3
I -

 F
E

D
IT

 2
0-

C
H

19
90

42
01

4
I -

 F
E

D
IT

 2
1-

C
H

19
90

3
01

5
I -

 F
E

D
IT

 2
2-

C
H

19
90

3
01

6
I -

 V
C

R
 4

19
95

2
01

7
I -

 V
C

R
 1

9
19

95
2

01
8

I -
 U

B
A

 7
4/

C
19

92
11

/3
5/

36
01

9
I -

 U
B

A
 7

9/
C

19
92

11
/3

5/
36

02
0

I -
 V

C
R

 5
19

94
2

02
1

I -
 V

C
R

 6
19

94
2

02
2

I -
 V

C
R

 3
0

19
94

2
02

3
I -

 U
.S

. F
I-P

I 3
19

94
9/

15
02

5
I -

 U
.S

. F
I-P

I 1
72

19
94

9/
15

02
6

I -
 B

-B
S

-1
1

19
78

15
02

7
I -

 V
C

R
 2

3
19

95
2

02
8

I -
 B

F 
10

19
96

6/
7/

27
/2

8/
33

02
9

I -
 B

F 
30

19
96

6/
7/

27
/2

8/
33

03
0

I -
 T

IN
-1

0
19

96
6/

7/
27

/2
8/

33
03

1
I -

 T
IN

-5
0

19
96

6/
7/

27
/2

8/
33

03
2

I -
 J

A
N

U
S

-1
0

19
96

6/
7/

27
/2

8/
33

03
3

I -
 J

A
N

U
S

-2
0

19
96

6/
7/

27
/2

8/
33

03
4

I -
 V

C
R

 1
6

19
96

2
03

5
I -

 V
C

R
 1

03
19

96
2

03
6

I -
 U

B
A

 6
3/

F
19

96
11

/3
5/

36
03

7
I -

 U
B

A
 6

3/
L

19
96

11
/3

5/
36

03
8

I -
 V

C
R

 1
02

19
97

2
03

9
I -

 C
C

L 
20

00
/1

19
99

9/
15

/2
7/

30
04

0
I -

 C
C

L 
20

00
/2

19
99

9/
15

/2
7/

30
04

1
I -

 C
C

L 
20

00
/3

19
99

9/
15

/2
7/

30
04

2
I -

 C
C

L 
20

00
/4

19
99

9/
15

/2
7/

30
04

3
I -

 M
I-B

F-
50

19
99

7/
33

04
4

I -
 M

I-T
IN

-2
0

19
99

7/
33

04
5

I -
 M

I-T
IN

-3
0

19
99

7/
33

04
6

I -
 M

I-T
IN

-4
0

19
99

7/
33

04
7

I -
 C

.F
U

TU
R

O
 1

20
00

9/
37

/3
9

04
8

I -
 C

.F
U

TU
R

O
 2

20
00

9/
37

/3
9

04
9

I -
 C

.F
U

TU
R

O
 3

20
00

9/
37

/3
9

05
0

I -
 C

.F
U

TU
R

O
 4

20
00

9/
37

/3
9

05
1

I -
 V

C
R

 1
06

20
00

2
05

2
I -

 V
C

R
 1

08
20

00
2

 



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13714-6-2012

 

C
od

ic
e

Va
rie

tà
D

en
om

in
az

io
ne

 v
ar

ie
tà

C
od

ic
e

cl
on

e
D

en
om

in
az

io
ne

 c
lo

ne
A

nn
o

C
od

ic
e 

pr
op

on
en

te
l'o

m
ol

og
az

io
ne

Si
no

ni
m

i r
ic

on
os

ci
ut

i d
el

la
 v

ar
ie

tà
A

nn
ot

az
io

ni

SE
ZI

O
N

E 
I –

 v
iti

gn
i a

d 
uv

e 
da

 v
in

o

05
3

I -
 F

ed
it 

30
 E

S
A

V
E

20
00

3/
32

05
4

I -
 F

ed
it 

38
 E

S
A

V
E

20
00

3/
32

05
5

I -
 V

C
R

 1
05

20
01

2
05

6
I -

 V
C

R
 1

09
20

01
2

05
7

I -
 V

C
R

 1
16

20
01

2
05

8
I -

 J
A

N
U

S
 5

0
20

01
7/

33
05

9
I -

 C
S

V
 - 

S
G

 4
20

02
13

06
0

I -
 C

S
V

 - 
S

G
 6

20
02

13
06

1
I -

 9
 IS

V
 - 

C
S

V
20

02
1/

13
06

2
I -

 IS
V

 R
C

 1
20

02
1

06
3

I -
 IS

V
 2

20
02

1
06

4
I -

 C
C

L 
20

00
/5

20
02

15
/4

3/
9/

30
/2

7
06

5
I -

 C
C

L 
20

00
/6

20
02

15
/4

3/
9/

30
/2

7
06

6
I -

 C
C

L 
20

00
/7

20
02

15
/4

3/
9/

30
/2

7
06

7
I -

 S
G

-C
D

O
-4

20
04

9/
15

/5
0

06
8

I -
 S

G
-C

D
O

-6
20

04
9/

15
/5

0
06

9
I -

 S
G

-P
.A

-1
20

04
9/

15
/5

1
07

0
I -

 S
G

-P
.A

-8
20

04
9/

15
/5

1
07

1
I -

 F
ed

it 
2 

E
S

A
V

E
20

05
3/

32
07

2
I -

 A
gr

i 3
20

06
9/

15
/5

6
07

3
I -

 A
gr

i 4
5

20
06

9/
15

/5
6

07
4

I -
 T

E
A

 6
20

06
59

/6
0

07
5

I -
 V

C
R

 2
07

20
07

2
07

6
I -

 S
A

-P
A

-9
20

07
15

/9
07

7
I -

 V
C

R
 2

09
20

07
2

07
8

I -
 V

C
R

 2
14

20
07

2
07

9
I -

 V
C

R
 2

18
20

07
2

08
0

I -
 V

C
R

 2
35

20
07

2
08

1
I -

 V
C

R
 2

37
20

07
2

08
2

I -
 A

gr
i 6

20
08

9/
15

/5
6

08
3

I -
 A

m
pe

lo
s 

TE
A

 7
20

08
59

/6
0/

9
08

4
I -

 A
m

pe
lo

s 
TE

A
 8

20
08

59
/6

0/
9

08
5

I -
 A

m
pe

lo
s 

TE
A

 9
20

08
59

/6
0

08
6

I -
 A

m
pe

lo
s 

TE
A

 1
0 

D
20

08
59

/6
0/

65
08

7
I -

 A
m

pe
lo

s 
TE

A
 1

5
20

08
59

/6
0

08
8

I -
 U

N
IM

I-V
IT

IS
 S

A
N

G
 V

V
 1

01
20

08
33

/5
8

08
9

I -
 U

N
IM

I-V
IT

IS
 S

A
N

G
 V

V
 1

10
20

08
33

/5
8

09
0

I -
 S

G
 - 

V
IT

IS
 1

20
10

58
09

1
I -

 S
G

 - 
V

IT
IS

 3
20

10
58

 



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13714-6-2012

 

C
od

ic
e

Va
rie

tà
D

en
om

in
az

io
ne

 v
ar

ie
tà

C
od

ic
e

cl
on

e
D

en
om

in
az

io
ne

 c
lo

ne
A

nn
o

C
od

ic
e 

pr
op

on
en

te
l'o

m
ol

og
az

io
ne

Si
no

ni
m

i r
ic

on
os

ci
ut

i d
el

la
 v

ar
ie

tà
A

nn
ot

az
io

ni

SE
ZI

O
N

E 
I –

 v
iti

gn
i a

d 
uv

e 
da

 v
in

o

09
2

I -
 C

R
A

 V
IC

 B
C

 S
F6

20
11

82
/6

0
09

3
I -

 A
G

R
I-1

00
20

12
56

/8
7/

9/
15

/3
7

09
4

I -
 A

G
R

I-2
00

20
12

56
/8

7/
9/

15
/3

7
09

5
I -

 C
H

I 8
20

12
87

/9
/3

7
09

6
I -

 C
H

I 1
0

20
12

87
/9

/3
7

09
7

I -
 C

H
I 1

3
20

12
87

/9
/3

7
09

8
I -

 C
C

L-
20

00
/9

20
12

30
/8

7/
9/

15
/3

7
09

9
I -

 C
C

L-
20

00
/1

0
20

12
30

/8
7/

9/
15

/3
7

10
0

I -
 F

U
TU

R
O

-3
52

20
12

39
/8

7/
9/

37
10

1
I -

 F
U

TU
R

O
-3

98
20

12
39

/8
7/

9/
37

10
2

I -
 S

G
-C

D
O

-8
20

12
50

/8
7/

9/
15

/3
7

23
8

TR
A

M
IN

ER
 A

R
O

M
A

TI
C

O
 R

s .
00

1
I -

 R
A

U
S

C
E

D
O

 1
19

69
2

G
E

W
U

R
ZT

R
A

M
IN

E
R

 *
* 

A
i s

ol
i f

in
i d

el
la

 d
es

ig
na

zi
on

e 
de

i v
in

i

00
2

I -
 L

B
 1

4
19

81
5

pr
ov

en
ie

nt
i d

a 
uv

e 
ra

cc
ol

te
 n

el
le

 p
ro

vi
nc

e 
di

00
3

I -
 L

B
 2

0
19

81
5

Tr
en

to
 e

 B
ol

za
no

00
4

I -
 V

C
R

 6
19

96
2

00
5

I -
 IS

M
A

 9
16

20
01

6
00

6
I -

 IS
M

A
 9

18
20

01
6

00
7

I -
 C

R
A

V
IT

 - 
E

R
S

A
 F

V
G

 2
10

20
10

23
/1

00
8

I -
 C

R
A

V
IT

 - 
E

R
S

A
 F

V
G

 2
12

20
10

23
/1

 
00

9
I -

 IS
M

A
®

 - 
A

V
IT

 9
04

20
11

6/
86

01
0

I -
 IS

M
A

®
 - 

A
V

IT
 9

20
 R

20
11

6/
86

01
1

I -
 A

m
pe

lo
s 

V
C

P
 6

20
12

68
/6

0

24
2

TR
EB

B
IA

N
O

 R
O

M
A

G
N

O
LO

 B
.

00
1

I -
 R

A
U

S
C

E
D

O
 5

19
69

2
00

2
I -

 T
R

 3
 T

19
76

8
00

3
I -

 T
R

 8
 T

19
76

8
00

4
I -

 T
R

 1
2 

T
19

76
8

00
5

I -
 A

m
pe

lo
s 

D
G

V
 4

20
12

65
/6

0
00

6
I -

 A
m

pe
lo

s 
D

G
V

 6
20

12
65

/6
0

25
8

VE
R

M
EN

TI
N

O
 B

.
00

1
I -

 C
A

P
 V

S
 1

2
19

91
25

(1
90

) P
IG

A
TO

, (
80

) F
A

V
O

R
IT

A
00

2
I -

 V
C

R
 1

19
94

2
00

3
I -

 C
A

P
 V

S
 3

19
94

25
00

4
I -

 C
V

T 
78

20
02

12
00

5
I -

 C
V

T 
84

20
02

12
00

6
I -

 C
A

P
V

S
 1

20
02

25
00

7
I -

 V
C

R
 1

2
20

04
2

00
8

I -
 C

V
T 

13
3

20
07

12
00

9
I -

 C
V

T 
13

4
20

07
12

 



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13714-6-2012

 

C
od

ic
e

Va
rie

tà
D

en
om

in
az

io
ne

 v
ar

ie
tà

C
od

ic
e

cl
on

e
D

en
om

in
az

io
ne

 c
lo

ne
A

nn
o

C
od

ic
e 

pr
op

on
en

te
l'o

m
ol

og
az

io
ne

Si
no

ni
m

i r
ic

on
os

ci
ut

i d
el

la
 v

ar
ie

tà
A

nn
ot

az
io

ni

SE
ZI

O
N

E 
I –

 v
iti

gn
i a

d 
uv

e 
da

 v
in

o

01
0

I -
 S

ire
na

 1
20

07
62

/9
/1

5/
1/

6
01

1
I -

 M
ar

em
 1

20
07

62
/9

/1
5/

1/
6

01
2

I -
 M

ar
em

 3
20

07
62

/9
/1

5/
1/

6
01

3
I -

 S
ile

no
 1

20
07

62
/9

/1
5/

1/
6

01
4

I -
 S

ile
no

 3
20

07
62

/9
/1

5/
1/

6
01

5
I -

 C
V

T 
10

20
10

12
/7

6/
70

/3
4

01
6

I -
 C

R
A

 V
IC

 L
O

R
5

20
11

82
/6

0
01

5
I -

 C
V

T 
10

20
10

12
/7

6/
70

/3
4

01
6

I -
 C

R
A

 V
IC

 L
O

R
5

20
11

82
/6

0
01

7
I -

 V
R

-C
D

O
-2

20
12

50
/8

7/
9/

15
/3

7
01

8
I -

 V
R

-C
D

O
-5

20
12

50
/8

7/
9/

15
/3

7

    

  
     



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13714-6-2012

 

C
od

ic
e

Va
rie

tà
D

en
om

in
az

io
ne

 v
ar

ie
tà

C
od

ic
e

cl
on

e
D

en
om

in
az

io
ne

 c
lo

ne
A

nn
o

C
od

ic
e 

pr
op

on
en

te
l'o

m
ol

og
az

io
ne

Si
no

ni
m

i r
ic

on
os

ci
ut

i d
el

la
 v

ar
ie

tà

72
9

B
LA

C
K

 M
A

G
IC

 N
.

73
0

S
U

G
R

A
FO

U
R

TE
E

N
 R

s.

73
1

S
U

G
R

A
TH

IR
TY

FI
V

E

SE
ZI

O
N

E 
II 

– 
vi

tig
ni

 a
d 

uv
e 

da
 ta

vo
la

    

  
      



—  23  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13714-6-2012

 

C
od

ic
e

D
en

om
in

az
io

ne
 n

uc
le

o 
di

 p
re

m
ol

tip
lic

az
io

ne
In

di
riz

zo

1
N

uc
le

o 
di

 P
re

m
ol

tip
lic

az
io

ne
 V

iti
co

la
 “C

. N
al

di
” c

/o
C

R
P

V
 - 

Fi
lie

ra
 V

iti
co

la
V

ia
 T

eb
an

o,
 4

5 
- 4

80
18

 F
A

E
N

ZA
 R

A

2
N

uc
le

o 
di

 P
re

m
ol

tip
lic

az
io

ne
 V

iti
co

la
 d

el
le

 M
ar

ch
e 

c/
o

A
S

S
A

M
 A

ge
nz

ia
 S

er
vi

zi
 S

et
to

re
 A

gr
oa

lim
en

ta
re

 d
el

le
 M

ar
ch

e
V

ia
 d

el
l'I

nd
us

tri
a,

 1
 - 

60
02

7 
O

S
IM

O
 S

TA
ZI

O
N

E
 A

N

3
N

uc
le

o 
di

 P
re

m
ol

tip
lic

az
io

ne
 V

iti
co

la
 d

el
la

 L
om

ba
rd

ia
 

C
I.V

I.F
R

U
.C

E
. “

C
. G

al
lin

i”
V

ia
 R

ic
ca

gi
oi

a
27

05
0 

TO
R

R
A

ZZ
A

 C
O

S
TE

 P
V

4
N

uc
le

o 
di

 P
re

m
ol

tip
lic

az
io

ne
 V

iti
co

la
 d

el
 P

ie
m

on
te

 
C

E
.P

R
E

.M
A

.V
I. 

c/
o

R
eg

io
ne

 P
ie

m
on

te
 - 

A
ss

es
so

ra
to

 A
gr

ic
ol

tu
ra

S
et

to
re

 P
ro

du
zi

on
e 

A
gr

ic
ol

a
C

or
so

 S
ta

ti 
U

ni
ti 

21
 - 

10
12

8 
TO

R
IN

O

5
N

uc
le

o 
di

 P
re

m
ol

tip
lic

az
io

ne
 V

iti
co

la
 P

ug
lie

 c
/o

C
R

S
A

 C
en

tro
 R

ic
er

ca
 e

 S
pe

rim
en

ta
zi

on
e 

in
 A

gr
ic

ol
tu

ra
 “B

as
ile

 C
ar

am
ia

”
V

ia
 C

is
te

rn
in

o 
28

1 
- 7

00
10

 L
O

C
O

R
O

TO
N

D
O

 B
A

6
N

uc
le

o 
di

 P
re

m
ol

tip
lic

az
io

ne
 V

iti
co

la
 d

el
la

 S
ic

ili
a 

c/
o

V
iv

ai
o 

Fe
de

ric
o 

P
au

ls
en

C
en

tro
 R

eg
io

na
le

 p
er

 a
tti

vi
tà

 d
i v

iv
ai

sm
o 

se
tto

re
 a

gr
ic

ol
o

V
ia

 A
. L

o 
B

ia
nc

o,
 1

 - 
90

14
4 

P
A

LE
R

M
O

7
N

uc
le

o 
di

 P
re

m
ol

tip
lic

az
io

ne
 V

iti
co

la
 d

el
le

 V
en

ez
ie

 c
/o

C
R

A
-V

IT
 C

en
tro

 d
i R

ic
er

ca
 p

er
 la

 V
iti

co
ltu

ra
S

ed
e 

te
cn

ic
a 

di
 S

us
eg

an
a

V
ia

 C
as

on
i 1

3/
A

 - 
31

05
8 

S
U

S
E

G
A

N
A

 T
V

8
N

uc
le

o 
di

 P
re

m
ol

tip
lic

az
io

ne
 V

iti
co

la
 d

el
la

 T
os

ca
na

 c
/o

TO
S

.C
O

.V
IT

 A
ss

oc
ia

zi
on

e 
To

sc
an

a 
C

os
tit

ut
or

i V
iti

co
li

V
ia

 V
ec

ch
ia

 d
i M

ar
in

a,
 6

 - 
56

12
2 

S
A

N
 P

IE
R

O
 A

 G
R

A
D

O
 P

I

9
N

uc
le

o 
C

am
pa

no
 d

i P
re

m
ol

tip
lic

az
io

ne
 d

el
 m

at
er

ia
le

 
ve

ge
ta

tiv
o 

de
lla

 v
ite

 d
i c

at
eg

or
ia

 b
as

e 
c/

o
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a 

- S
E

.S
I.R

.C
A

.
C

en
tro

 D
ire

zi
on

al
e 

Is
ol

a 
A

/6
 - 

80
14

3 
N

A
P

O
LI

SE
ZI

O
N

E 
VI

 - 
el

en
co

 n
uc

le
i d

i p
re

m
ol

tip
lic

az
io

ne
 v

iti
co

la

    

  
      



—  24  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13714-6-2012

 

Codice Denominazione proponente Indirizzo

1 CRA-VIT Centro di Ricerca per la Viticoltura Viale XXVIII Aprile, 26
31015 CONEGLIANO TV

2 Vivai Cooperativi di Rauscedo Via Udine, 39
33095 RAUSCEDO DI S. GIORGIO DELLA RICHINVELDA 

3 Sig. Giuseppe Tocchetti Via Campolongo 42
35020 DUE CARRARE PD

4 Vivaio Federico Paulsen
Centro Regionale per attività di vivaismo settore agricolo

Via A. Lo Bianco, 1
90144 PALERMO

5 Centro Sperimentazione Agraria e Forestale di Laimburg 39040 Vadena
ORA BZ

6 Istituto Agrario di San Michele all’Adige Via E. Mach, 1
38010 SAN MICHELE ALL'ADIGE TN

7 Università degli Studi di Milano
Istituto di Patologia Vegetale

Via Celoria, 2
20133 MILANO

8 Università degli Studi di Bologna
Dipartimento di Colture Arboree

Viale Fanin, 46
40127 BOLOGNA

9 Università degli Studi di Pisa - (DCDSL) Dipartimento di Coltivazione e
Difesa delle Specie Legnose "G. Scaramuzzi"

Via del Borghetto, 80
56124 PISA

10 Dr. Gino Salvaterra c/o Istituto Agrario di San Michele all’Adige
Via E. Mach 1- 38010 S.MICHELE ALL'ADIGE TN

11 Università degli Studi di Bari - DIBCA Dipartimento di Biologia e Chimica
Agro-forestale ed Ambientale

Via Amendola, 165/A
70126 BARI

12 CNR - IVV Istituto di Virologia Vegetale - Unità Staccata di Grugliasco Via L. da Vinci, 44
10095 GRUGLIASCO TO

13 Istituto Tecnico Agrario Statale "Celso Ulpiani" Via Garibaldi s.n.c.
63100 ASCOLI PICENO

14 Consorzio Interprovinciale per la Frutticoltura di Cagliari Via G. Mameli, 126/D
09123 CAGLIARI

15
Università degli Studi di Firenze - Dipartimento di Scienze delle Produzioni
vegetali, del Suolo e dell'Ambiente Agroforestale
Sezione Coltivazioni Arboree

Vale delle Idee, 26
50019 SESTO FIORENTINO FI

16 Università Cattolica del "Sacro Cuore"
Facoltà di agraria di Piacenza - Istituto di Fruttiviticoltura

Via Emilia Parmense, 84
29100 PIACENZA

17 Comitato Vitivinicolo Veronese c/o Ispettorato Regionale Agricoltura
Via Locatelli 1 – 37100 VERONA

18 Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Vicenza Corso Fogazzaro, 37
36100 VICENZA

19 Università degli Studi di Catania
Istituto di Coltivazioni Arboree ed Istituto di Patologia Vegetale

Via Valdisavoia, 5
95123 CATANIA

20 Cantina sperimentale di Milazzo Via XX Luglio s.n.c.
98057 MILAZZO ME

21 Veneto Agricoltura Palazzo dell'Agricoltura - Viale dell'Università, 14
35020 LEGNARO PD

22 Cantina sperimentale di Noto Largo Pantheon, 1
96017 NOTO SR

23 ERSA - Agenzia Regionale per lo Sviluppo Rurale
del Friuli-Venezia Giulia

Via Montesanto, 15/6
34170 GORIZIA

24 Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura
di Alessandria

c/o Regione Piemonte - Assessorato Agricoltura
Settore produzione agricola
Corso Stati Uniti, 21 - 10128 TORINO

25 Università degli Studi di Sassari - Dipartimento di Economia e Sistemi
Arborei e Dipartimento di Patologia Vegetale

Via E. De Nicola
07100 SASSARI

26 Università degli Studi di Perugia
Istituto di Coltivazioni Arboree

Fraz. San Pietro
06121 PERUGIA

27 Regione Toscana
Assessorato Agricoltura

Via di Novoli, 26
50127 FIRENZE

28 Soc. Banfi S.p.A. S. Angelo Scalo
53024 MONTALCINO SI

29 Centro Vitivinicolo Provinciale di Brescia Viale Bornata, 65
25123 BRESCIA

30 Consorzio Vino Chianti Classico Via Scopeti, 155 – Sant'Andrea in Percussina
50026 S. CASCIANO VAL DI PESA FI

SEZIONE VIII - elenco proponenti l’omologazione dei cloni

 



—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13714-6-2012

 

Codice Denominazione proponente Indirizzo

SEZIONE VIII - elenco proponenti l’omologazione dei cloni

31 Regione Campania – Assessorato Agricoltura
Settore Sperimentazione e Ricerca

Centro Direzionale Isola A/6
80143 NAPOLI

32 C.R.P.V. - Centro Ricerche Produzioni Vegetali Via Vicinale Monticino 1965
47020 DIEGARO DI CESENA FC

33 Università degli Studi di Milano - Dipartimento di Produzione Vegetale
(Di.Pro.Ve) - Sez di Coltivazioni Arboree

Via Celoria, 2
20133 MILANO

34 Università degli Studi di Bologna - DI.S.T.A. Dipartimento di Scienze e
Tecnologie Agroambientali

Viale Fanin, 42
40127 BOLOGNA

35 Università degli Studi di Bari - D.S.P.V. Dipartimento di Scienze delle
Produzioni Vegetali

Via Amendola, 165/A
70126 BARI

36 Università degli Studi di Bari
Istituto di Tecnologie dei Prodotti Agroalimentari

Via Amendola, 165/A
70126 BARI

37 ARSIA - Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione nel settore
agricolo-forestale

Via Pietrapiana, 30
50121 FIRENZE

38 Università degli Studi di Catania
Dipartimento di scienze e tecnologie fitosanitarie

Via Valdisavoia, 5
95123 CATANIA

39 Consorzio Vino Chianti Lungarno Corsini, 4
50144 FIRENZE

40 Consorzio del Vino Nobile di Montepulciano Piazza Grande, 7
53045 MONTEPULCIANO SI

41 Regione Lombardia
Direzione Agricoltura

P.zza IV Novembre, 5
20124 MILANO

42 Consorzio Agrario di Siena Via Pianigiani 9
53100 SIENA

43 Università degli Studi di Firenze
Dipartimento di Biotecnologie Agrarie 

Via G. Donizetti, 6
50144 FIRENZE

44 Consorzio della denominazione San Gimignano Villa della Rocca
53037 SAN GIMIGNANO SI

45 Fondazione “Fojanini” di Studi Superiori, Sondrio Via Valeriana 32
23100 SONDRIO

46 ARUSIA - Agenzia Regionale Umbra per lo Sviluppo e l’Innovazione
in Agricoltura

Via Fontivegge, 51
06124 PERUGIA

47 ARSSA - Agenzia Regionale per i Servizi di Sviluppo Agricolo in Abruzzo Piazza Torlonia, 91
67051 AVEZZANO AQ

48 Consorzio tutela del Verdicchio dei Castelli di Jesi DOC Via Ludovico Ariosto, 67
60030 (Loc. Moie) MAIOLATI SPONTINI AN

49 Azienda Val di Maggio
Arnaldo Caprai Società à Agricola s.r.l. 

Località Torre di Montefalco
06036 MONTEFALCO PG

50 Col d'Orcia s.r.l. Società Agricola Via Giuncheti
53020 SANT’ANGELO IN COLLE SI

51 Progetto Agricoltura s.r.l. Via Gramsci, 140
52025 MONTEVARCHI AR

52 Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Lecce Viale Gallipoli 39
73100 LECCE

53 Institut Agricole Régional Reg. La Rochére 1/A
11100 AOSTA

54 Sig. Umberto Angelini Località Renzon
37013 CAPRINO VERONESE VR 

55 Donninelli Vivai Piante Via S. Maria, 39
60020 CASTELFERRETTI AN

56 Agriserv s.r.l. Via dell'Artigianato, 21
53011 CASTELLINA IN CHIANTI SI

57 Azienda Agricola Vivaistica Piante Mediterranee
di Guido Dr. Giuseppe

Via San Nicola 78
73100 LECCE

58 Vitis Rauscedo Società Cooperativa Agricola Via Richinvelda 45
33095 SAN GIORGIO DELLA RICHINVELDA PN

59 Vivaio ENOTRIA s.s. Via Campagnole 2
31050 CAVASAGRA DI VEDELAGO TV

60 C.I.V.V. AMPELOS Via Tebano 45
48018 FAENZA RA

 



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13714-6-2012

 

Codice Denominazione proponente Indirizzo

SEZIONE VIII - elenco proponenti l’omologazione dei cloni

61 ASSAM - Agenzia Servizi Settore Agroalimentare
delle Marche

Via dell'Industria, 1
60026 OSIMO STAZIONE AN

62 Provincia di Grosseto - Dip. Attività Produttive, Lavoro e Società
- Settore Sviluppo Rurale e Attività Produttive

Via Pietro Micca 39
58100 GROSSETO

63 CRA-ENC Unità di ricerca per le produzioni enologiche dell'Italia centrale Via Cantina Sperimentale 1
00049 VELLETRI  RM

64 CRA-PAV Centro di ricerca per la patologia vegetale Via C. G. Bertero 22
00156 ROMA

65 DALMONTE GUIDO E VITTORIO s.s. Società Agricola Via Casse, 1
48013 BRISIGHELLA RA

66 Centro di Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura
"Basile Caramia"

Via Cisternino, 281
70010 LOCOROTONDO BA

67 CIHEAM - Istituto Agronomico Mediterraneo Via Ceglie, 9
70010 VALENZANO BA

68 Vivai Cooperativi di Padergnone Via Barbazan, 13
38070 PADERGNONE TN

69 Az. Agr. Vivaistica Viticola Longobardi Antonio Via Mangia, 29
73020 SERRANO DI CARPIGNANO SALENTINO LE

70 Università degli Studi di Torino - Facoltà di Agraria - Di.Va.P.R.A.
Dipartimento di Valorizzazione e Protezione delle Risorse Agroforestali

Via Leonardo da Vinci, 44
10095 GRUGLIASCO TO

71 CNR - IVV Istituto di Virologia Vegetale - Sezione di Bari c/o
Dipartimento Protezione Piante e Microbiologia applicata

Via Amendola, 165/A
70126 BARI

72 ARSIAL - Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura 
del Lazio

Via R. Lanciani, 38
00162 ROMA

73 Università degli Studi di Foggia
Dipartimento di Scienze Agroambientali Chimica e Difesa Vegetale

Via Napoli, 25
71100 FOGGIA

74 C.Ri.V.E.A. - Consorzio per la Ricerca Viticola ed Enologica in Abruzzo Via S. Giacomo, 1
66010 MIGLIANICO CH

75 Istituto Regionale della Vite e del Vino Via Libertà, 66
90143 PALERMO

76 Centro Sperimentale Vitivinicolo Regionale "Tenuta Cannona" Loc. Cannona, 518
15071 CARPENETO AL

77 Consorzio Tutela Gavi Corte Zerbo, 27
15066 GAVI AL

78 Vivai Cantone di Gandini Ercolano e Domenico Strada dei Colli Sud
46040 MONZAMBANO MN

79 Università di Verona
Dipartimento Scienze, Tecnologie e Mercati della Vite e del Vino

Villa Lebrecht - Viale della Pieve, 70
37029 SAN FLORIANO  VR

80 Regione Puglia - Assessorato Agricoltura Lungomare Nazario Sauro, 47
70121 BARI BA

81 Università degli Studi della Tuscia
Dipartimento di Produzione Vegetale

Via San Camillo de Lellis
01100 VITERBO VT

82 CRA-VIC Unità di Ricerca per la Viticoltura Via Romea, 53
52100 AREZZO AR

83 Società Agricola Spiazzi Vivai
di Spiazzi Carlo e Gianfranco S.S.

Via Tacconi, 3
37010 PASTRENGO VR

84 Regione Siciliana - Assessorato Risorse Agricole e Alimentari Viale della Regione Siciliana, 4600
90145 PALERMO

85 Università degli Studi di Palermo
Dipartimento Demetra - Colture Arboree

Viale delle Scienze, Edificio 4
90128 PALERMO

86 Associazione Florovivaisti Trentini (A.FLO.VI.T.)
Sezione A.V.I.T.

Via Guardini, 73
38100 TRENTO 

87 TOS.CO.VIT. Associazione Toscana Costitutori Viticoli Via Vecchia di Marina, 6
56122 SAN PIERO A GRADO PI

    

  12A06161


